
 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

 

 

RESUELVE ADJUDICACIÓN 

CONVOCATORIA 2021 PARA EL 

FONDO NACIONAL DE PROYECTOS 

INCLUSIVOS, FONAPI 2021 Y 

PARTICIPACIÓN INCLUSIVA 

TERRITORIAL. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA  

 

SANTIAGO, 

 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 

Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 

N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de 

los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°21.289, de Presupuestos del 

Sector Público para el año 2021; la Ley N°20.422, que Establece Normas sobre Igualdad 

de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; el Decreto Supremo 

N°4, de 06 de abril de 2021 del Ministerio de Desarrollo Social y Familia; la Resolución 

N°7, de 2019, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón y la 

Resolución N°16, de 2020, que Determina los Montos en Unidades Tributarias 

Mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán Sujetos a 

Toma de Razón y a Controles de Reemplazo cuando corresponda; ambas de la 

Contraloría General de la República; antecedentes adjuntos; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, por medio de la Resolución Exenta N°2087, de fecha 22 de julio 2021, se 

aprobaron las Bases Técnicas y Administrativas de la Convocatoria 2021 para el 

Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2021 y Participación Inclusiva 

Territorial. 

 

2° Que, por Resolución Exenta N°2252, de 10 de agosto de 2021, se modificaron las 

fechas y plazos de la Resolución Exenta antes señalada.  

 

3° Que, por Resolución Exenta N°2821, de 09 de septiembre de 2021, se declaró la 

admisibilidad de los proyectos de la Convocatoria 2021 para el Fondo Nacional de 

Proyectos Inclusivos, FONAPI 2021 y Participación Inclusiva Territorial. 

 

4° Que, los proyectos presentados fueron evaluados conforme a lo establecido en la 

Bases de la Convocatoria 2021 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, 

FONAPI 2021 y Participación Inclusiva Territorial. 

 



 

5° Que, fueron susceptibles de adjudicación sólo aquellos proyectos que obtuvieron en 

la etapa de evaluación técnica un puntaje igual o superior a 70 puntos, y aquellos que 

no cumplen con este puntaje se establecen como No Adjudicados. 

 

6° Que, de conformidad a la Ley N°20.422, artículo 66, letra k) y a las condiciones 

indicadas en la citada Resolución Exenta N°1869, de 2020, corresponde a la 

Dirección Nacional del Servicio adjudicar los proyectos evaluadas. 

 

RESUELVO: 

 

1. ADJUDÍCASE, para su financiamiento, las siguientes postulaciones de proyectos 

correspondiente a la Convocatoria 2021 para el Fondo Nacional de Proyectos 

Inclusivos, FONAPI 2021:  

 

PROYECTOS ADJUDICADOS FONAPI 

 

Nº Región Nº Folio Entidad Rut Entidad Puntaje Monto Aprobado 

1 
Arica y 

Parinacota 
14333-2021 Club De Tiro con Arco Gigantes de Lluta 65178752-1 81,3 $          16.164.500 

2 
Arica y 

Parinacota 
14379-2021 Agrupación Scd Asperger Y Tgd 65057683-7 82,9 $          25.000.000 

3 Tarapacá 14308-2021 Organización Social  y Cultural Apandia 65830310-4 87,5 $            9.600.000 

4 Tarapacá 14185-2021 Ilustre Municipalidad de Pica 69010400-8 96,4 $          10.506.685 

5 Tarapacá 14367-2021 
Agrupación Social, Cultural y Deportivo Leones 

de Tarapacá 
65147427-2 99 $            9.972.750 

6 Antofagasta 14057-2021 
Dirección Regional Antofagasta Servicio 

Nacional del Patrimonio Cultural (Ex Dibam) 
60905047-0 92,4 $          14.800.000 

7 Antofagasta 14137-2021 
Club Deportivo Social y Cultural Awkan 

Antofagasta 
65194487-2 93,2 $            9.610.700 

8 Atacama 14136-2021 
Fundación de Facilitadores e Interpretes de 

Lengua de Señas de Atacama 
65192977-6 80,4 $          17.651.000 

9 Atacama 14338-2021 Descubre Mi Mundo 65098944-9 80,8 $          15.450.904 

10 Atacama 14226-2021 
Centro de Padres y Apoderados Escuela Básica 

Alejandro Noemi Huerta 
65724340-k 93,5 $            6.166.000 

11 Atacama 14423-2021 Servicio de Salud Atacama 61606300-6 86,2 $            6.838.115 

12 Coquimbo 14098-2021 Corporación Educacional Nexo Foras 65155384-9 83,1 $            5.630.000 

13 Coquimbo 14152-2021 Ilustre Municipalidad de Paihuano 69040600-4 86 $            2.421.000 

14 Coquimbo 14171-2021 Ilustre Municipalidad de Vicuña 69040500-8 89 $            6.840.000 

15 Coquimbo 14085-2021 Club Deportivo Adapta Surf Coquimbo 65119382-6 81,7 $            3.760.000 

16 Coquimbo 14300-2021 
Agrupación de Mujeres Manqueluna de 

Combarbalá 
65067845-1 84,4 $            2.995.000 

17 Coquimbo 14105-2021 Grupo Musical La Macomba de Combarbalá 53324033-k 82,9 $            4.269.000 

18 Coquimbo 14245-2021 Fundación La Tribu Somos 65194988-2 106 $          13.148.500 

19 Coquimbo 14234-2021 
Organización No Gubernamental de Desarrollo 

Corporación de Educación y Salud Para El 
Síndrome de Down 

65073010-0 108,6 $          12.000.000 

20 Coquimbo 14243-2021 Entidad Individual Educacional Newen 65155636-8 89,2 $            5.058.889 

21 Valparaíso 14329-2021 Ilustre Municipalidad Olmué 69061200-3 92,1 $            8.214.900 

22 Valparaíso 14298-2021 Ilustre Municipalidad de Quilpué 69061300-k 90,4 $          15.040.000 

23 Valparaíso 14168-2021 Corporación Educacional Aspaut Viña del Mar 65101818-8 105,1 $          25.000.000 

24 Valparaíso 14108-2021 Corporación Hipoacusia de Chile 65187676-1 87,2 $          20.096.000 

25 Valparaíso 14339-2021 Ilustre Municipalidad de Algarrobo 69061600-9 91,6 $          15.725.000 



 

Nº Región Nº Folio Entidad Rut Entidad Puntaje Monto Aprobado 

26 Metropolitana 14322-2021 
Corporación de Familiares y Amigos de 

Pacientes Esquizofrénicos 
72625000-6 89,1 $            8.035.583 

27 Metropolitana 14328-2021 Pontificia Universidad Católica de Chile 81698900-0 87,4 $          25.000.000 

28 Metropolitana 14351-2021 
Hospital San José de Melipilla Subcentro de 

Salud Mental 
61602123-0 88,2 $            7.453.704 

29 Metropolitana 14201-2021 Ilustre Municipalidad de Huechuraba 69255400-0 87,1 $          12.226.500 

30 Metropolitana 14095-2021 Club Deportivo de la Parálisis Cerebral 74662000-4 94,2 $            8.360.000 

31 Metropolitana 14407-2021 Ilustre Municipalidad de Peñalolén 69254000-k 88,8 $            7.532.000 

32 Metropolitana 14104-2021 Fenaddivi 65460850-4 93 $          19.895.000 

33 Metropolitana 14340-2021 Club Social Portal Los Ángeles 65046976-3 87,2 $          10.812.450 

34 Metropolitana 14212-2021 Fundación Vida Independiente Chile 65194552-6 95 $          21.500.000 

35 Metropolitana 14222-2021 Fundación Cerro Navia Joven 72517200-1 89 $          24.650.000 

36 Metropolitana 14149-2021 Ilustre Municipalidad de Puente Alto 69072100-7 87,6 $          11.674.860 

37 Metropolitana 14117-2021 Fundación Esperanza Nuestra 70021390-0 96,7 $          16.012.950 

38 Metropolitana 14094-2021 Corporación Apertura para el Mañana 65089989-k 93 $          22.685.000 

39 O´Higgins 14106-2021 
Centro Cultural Social y Deportivo Para 

Personas Con Capacidades Diferentes Manos 
que Hablan 

65013941-0 109,4 $            5.463.200 

40 O´Higgins 14268-2021 Ilustre Municipalidad de Machalí 69080200-7 89,6 $            3.560.228 

41 O´Higgins 14109-2021 
Centro Ge de Padres y Apoderados Escuela 

Especial 
65013982-8 96,6 $            4.534.000 

42 O´Higgins 14083-2021 Ilustre Municipalidad de Placilla 69090200-1 91,1 $            7.945.000 

43 O´Higgins 14237-2021 Comité de Apoyo a La Discapacidad 74028200-k 96,6 $            4.400.000 

44 O´Higgins 14228-2021 Ilustre Municipalidad de Santa Cruz 69090600-7 95,1 $            4.381.500 

45 O´Higgins 14290-2021 
Centro de Estudiantes Escuela Ayudando a 

Crecer 
65150902-5 105,1 $            3.890.000 

46 O´Higgins 14064-2021 Fundación Todos 65182374-9 96,5 $            4.923.000 

47 O´Higgins 14219-2021 Agrupación Siempre Unidos 65149024-3 92,5 $            3.000.000 

48 O´Higgins 14303-2021 
Centro General de Padres y Apoderados 

Escuela Ayudando a Crecer 
65121275-8 103,8 $            3.179.860 

49 O´Higgins 14395-2021 Ilustre Municipalidad de Marchigue 69091300-3 103 $          19.318.998 

50 O´Higgins 14169-2021 Ilustre Municipalidad de Pichilemu 69091200-7 92,3 $            7.525.186 

51 Maule 14280-2021 Ilustre Municipalidad de Curicó 69100100-8 93,2 $            9.700.000 

52 Maule 14077-2021 Corporación Intégrate 65138373-0 90,7 $            3.677.350 

53 Maule 14256-2021 Centro Cultural Tea Talca 65072627-8 91,1 $            6.183.000 

54 Maule 14160-2021 
Agrupación de Personas en Rehabilitación 

Psíquica Unión y Trabajo 
65665770-7 95 $            6.849.500 

55 Maule 14081-2021 
Agrupación de Discapacitados Sueños sin 

Límites 
65014975-0 95,4 $            7.068.000 

56 Maule 14096-2021 
Unión Nacional de Padres y Amigos de 

Personas con Discapacidad Mental 
74589600-6 88,8 $            7.585.000 

57 Maule 14113-2021 
Agrupación de Personas con Discapacidad Luz y 

Esperanza 
65086783-1 83,1 $            3.285.500 

58 Maule 14122-2021 
Agrupación de Personas con Discapacidad 

“Gracias a la Vida” 
65057679-9 93,2 $            3.713.000 

59 Maule 14126-2021 Consejo Comunal de la Discapacidad de Molina 65160070-7 90,5 $            6.628.000 

60 Maule 14203-2021 Taller Laboral UNPADE 74468200-2 86,7 $          25.000.000 

61 Ñuble 14415-2021 Corporación Educacional Convergente 65144721-6 102 $            4.824.000 

62 Ñuble 14230-2021 
Agrupación de Discapacitados Tú Derecho y el  

Mío 
65022170-2 99,4 $          10.985.000 

63 Ñuble 14301-2021 Club de Lisiados Israel 71987100-3 101,6 $            7.560.000 

64 Ñuble 14364-2021 Grupo Renacer Discapacitados 65020540-5 103 $            4.990.100 

65 Biobío 14147-2021 Ilustre Municipalidad de Contulmo 69160600-7 82,7 $            5.256.000 



 

Nº Región Nº Folio Entidad Rut Entidad Puntaje Monto Aprobado 

66 Biobío 14115-2021 Agrupación Amigos Valle Elicura 65128524-0 95,7 $            5.290.000 

67 Biobío 14162-2021 Taller Laboral Colores del Alma 65159948-2 81,4 $            3.000.000 

68 Biobío 14304-2021 Taller Laboral Los Coigues 65311640-3 88,5 $          19.798.000 

69 Biobío 14063-2021 Ilustre Municipalidad de Cañete 69160500-0 85,5 $            3.965.600 

70 Biobío 14210-2021 
Fundación Unidamente: Abriendo Mentes, 

Cerrando Estigmas 
65176033-k 84,6 $            6.406.600 

71 Biobío 14413-2021 Ilustre Municipalidad De Concepción 69150400-k 80 $          10.400.000 

72 Los Ríos 14224-2021 Ilustre Municipalidad de Río Bueno 69201000-0 76,9 $            7.505.000 

73 Los Ríos 14282-2021 
Agrupación de Personas con Discapacidad 

Autonomía Vida  y Salud 
65157874-4 83 $          10.821.201 

74 Los Ríos 14144-2021 Ilustre Municipalidad de Lago Ranco 69201100-7 75,8 $            4.320.155 

75 Los Ríos 14158-2021 Servicio Nacional de Turismo 60704000-1 85,8 $            7.500.000 

76 Los Ríos 14204-2021 
Corporación de Adelanto de la Comuna de 

Panguipulli 
65027784-8 82,6 $          22.260.000 

77 Araucanía 14408-2021 Ilustre Municipalidad de Saavedra 69190600-0 78,8 $            5.120.000 

78 Araucanía 14068-2021 Comité de Discapacitados Visuales Dinamos 75974100-5 78,3 $            6.205.000 

79 Araucanía 14294-2021 
Agrupación de Familiares y Amigos 

Discapacitados Nueva Vida Curarrehue 
65408890-k 85,4 $          12.327.300 

80 Araucanía 14353-2021 
Agrupación de Amigos y Familiares de 

Discapacitados Manos Amigas de Radal 
65084157-3 79,2 $            7.830.000 

81 Araucanía 14186-2021 Ilustre Municipalidad de Pucón 69191600-6 82,8 $            5.897.500 

82 Araucanía 14235-2021 Fundación Esfera Sur 65138441-9 80,8 $          14.580.500 

83 Araucanía 14326-2021 Fundación Inclusión Araucanía 65193977-1 73,8 $          17.865.000 

84 Los Lagos 14251-2021 Ilustre Municipalidad de Puerto Varas 69220200-7 79,2 $            5.577.000 

85 Los Lagos 14073-2021 Ilustre Municipalidad de Puerto Octay 69210400-5 80,2 $            8.220.000 

86 Los Lagos 14296-2021 Futaleufu Inclusivo 65163726-0 84,2 $          11.202.720 

87 Los Lagos 14274-2021 Ilustre Municipalidad de Futaleufu 69231200-7 83,5 $            6.660.400 

88 Aysén 14141-2021 
Club Social Cultural y Deportivo Paralímpico 

Armadillo Sr 
65164916-1 93,7 $          12.433.500 

89 Aysén 14389-2021 Agrupación de Discapacidad Grandes Milagros 65183097-4 80,8 $          10.447.000 

90 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

14140-2021 Ilustre Municipalidad de Porvenir 69250300-7 95,4 $            7.893.000 

91 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

14250-2021 
Red de Protección en Derechos e Inclusión 

Social 
65138396-k 97,4 $            5.000.000 

92 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

14170-2021 Ilustre Municipalidad Punta Arenas 69250200-0 89,2 $            5.300.000 

93 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

14206-2021 Corporación Manos de Hermanos 65612220-k 103,4 $          19.303.700 

94 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

14271-2021 Fundación IDAVA 65184414-2 89,5 $          13.649.960 

95 Nacional 14133-2021 Movimiento Deportivo Inclusión 65090641-1 95,9 $          15.060.040 

96 Nacional 14156-2021 Fundación Procultura 65026216-6 91,9 $          24.980.000 

97 Nacional 14249-2021 Asociación Dimus Chile 65077682-8 93,6 $          24.458.500 

      $ 1.004.500.088 

 
 



 

2. DECLÁRENSE EN LISTA DE ESPERA, las siguientes postulaciones de proyectos 

correspondiente a la Convocatoria 2021 para el Fondo Nacional de Proyectos 

Inclusivos, FONAPI 2021: 

 
PROYECTOS LISTA DE ESPERA FONAPI 
 

Nº Nº Folio Región Entidad 
Rut 

Entidad 
Puntaje Monto Aprobado 

1 14066-2021 Tarapacá Centro Cultural y Social Circuito Norte 65066729-8 79,3 $             9.400.000 

2 14241-2021 Atacama 
Servicio Local de Educación Pública de 

Atacama 
62000810-9 76,7 $           12.000.000 

3 14416-2021 Coquimbo 
Agrupación de Discapacitados Auditivos 

La Serena 
65037710-9 78,5 $           10.505.000 

4 14314-2021 Valparaíso Corporación La Granja 71720000-4 81,2 $             4.380.100 

5 14143-2021 Valparaíso Club Deportivo Condores de Aconcagua 65152544-6 85,3 $             3.000.000 

6 14278-2021 Valparaíso Universidad de Playa Ancha 70754700-6 77 $           19.280.000 

7 14176-2021 Valparaíso 
Asociación de Padres y Amigos de Los 

Autistas Aspaut V Región 
71578700-8 79,8 $           23.115.576 

8 14289-2021 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Quillota 69060100-1 82,1 $           14.905.000 

9 14107-2021 Valparaíso Universidad de Playa Ancha 70754700-6 76,3 $           22.302.344 

10 14114-2021 Valparaíso Centro Juvenil Cultural Raíces 53311661-2 80,9 $           16.473.000 

11 14072-2021 Metropolitana Asociación de Sordos de Chile 82658100-k 82,1 $           23.400.000 

12 14131-2021 Metropolitana 
Agrupación Cultural Artística y Social 

Teatro En Casa 
53333828-3 80,6 $           24.322.800 

13 14076-2021 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Quilicura 69071300-4 73,7 $             4.694.000 

14 14055-2021 Metropolitana Agrupación Porvenir 65151514-9 84,8 $           10.035.000 

15 14178-2021 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Isla de Maipo 69071900-2 80,3 $           25.000.000 

16 14090-2021 Metropolitana Ilustre Municipalidad de San Pedro 69073100-2 86,4 $             9.960.000 

17 14405-2021 Metropolitana 
Consejo Comunal de la Discapacidad de 

Peñalolén 
65009149-3 85,8 $           14.000.000 

18 14052-2021 Metropolitana Corporación Cultural de Isla de Maipo 65090279-3 80,8 $           19.400.000 

19 14097-2021 Metropolitana 
Fundación Cultural Plaza Mulato Gil de 

Castro 
72676600-2 83,4 $           23.604.000 

20 14102-2021 Metropolitana Orcodis 74253300-k 83,7 $           16.628.651 

21 14112-2021 Metropolitana Agrupación Abriendo Caminos 65186987-0 86,1 $           10.116.500 

22 14121-2021 Metropolitana Corporación Nacional Maxi Vida Chile 65998750-3 73,7 $           19.382.050 

23 14127-2021 Metropolitana Ong Pather Nostrum 65879820-0 82,6 $           25.000.000 

24 14172-2021 Metropolitana Fundación Amigos de Jesús 65044194-k 82,8 $           12.196.410 

25 14267-2021 O´Higgins Ilustre Municipalidad Las Cabras 69080800-5 79,5 $           15.463.000 

26 14317-2021 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Navidad 69073800-7 81,7 $           12.588.000 

27 14167-2021 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Rengo 69081200-2 79,1 $             5.680.000 

28 14200-2021 O´Higgins Ilustre Municipalidad Doñihue 69080600-2 74 $             3.682.750 

29 14343-2021 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Peralillo 69091500-6 72,5 $             3.840.000 



 

Nº Nº Folio Región Entidad 
Rut 

Entidad 
Puntaje Monto Aprobado 

30 14372-2021 O´Higgins 
Agrupación Todos por la Sonrisa de un 

Niño 
65176561-7 82 $             3.660.000 

31 14221-2021 Maule Ilustre Municipalidad de Linares 69130300-4 77,5 $             7.180.000 

32 14086-2021 Maule Fundación Susana Torrealba Bisquertt 65004319-7 82,8 $           14.588.690 

33 14103-2021 Maule Ilustre Municipalidad de Constitución 69120100-7 77,3 $           10.085.000 

34 14070-2021 Maule 
Corporación Educacional Especial de 

María 
65128185-7 82,7 $           15.402.500 

35 14155-2021 Maule 
Agrupación de Personas con 

Discapacidad Ilusión y Esperanza 
65055488-4 80 $             3.086.440 

36 14225-2021 Maule 
Agrupación de Personas con 

Discapacidad Juntos por un Futuro Mejor 
65055689-5 80 $             2.736.740 

37 14255-2021 Maule 
Agrupación de Personas con 

Discapacidad Amigos Por Siempre 
65083748-7 82 $             2.804.550 

38 14411-2021 Ñuble Ilustre Municipalidad de San Ignacio 69141300-4 82,6 $           17.784.100 

39 14247-2021 Ñuble Ilustre Municipalidad de Pinto 69141000-5 86,9 $           10.101.240 

40 14262-2021 Biobío Ilustre Municipalidad de Los Angeles 69170100-k 75 $             8.250.000 

41 14363-2021 Biobío 
Agrupación de Ayuda a Niños Autistas 

Aganat 
75419000-0 79,3 $           13.380.000 

42 14187-2021 Biobío 
Corporación de Ayuda al Paciente 

Esquizofrénico y Familiares 
72424400-9 78,9 $           14.723.416 

43 14365-2021 Biobío Ilustre Municipalidad de Concepción 69150400-k 76,7 $           10.400.000 

44 14391-2021 Biobío Ilustre Municipalidad Tucapel 69141800-6 79,3 $           20.000.000 

45 14124-2021 Nacional Club Deportivo Viña Surfing Club 65055384-5 84,9 $           21.885.350 

46 14202-2021 Nacional Universidad de Los Andes 71614000-8 73,9 $           22.150.000 

47 14209-2021 Nacional 
Sociedad Protectora de Ciegos Santa 

Lucia o Fundación Luz 
82130300-1 86,8 $           25.000.000 

 
 
3. DECLÁRENSE NO ADJUDICADOS las siguientes postulaciones de proyectos 

correspondiente a la Convocatoria 2021 para el Fondo Nacional de Proyectos 

Inclusivos, FONAPI 2021 

 

PROYECTOS NO ADJUDICADOS FONAPI 
 

Nº Nº Folio Región Rut Entidad Entidad 

1 14323-2021 Arica y Parinacota 65114223-7 Fundación Impulso 

2 14075-2021 Arica y Parinacota 70015120-4 Centro de Rehabilitación y Educación Especial 

3 14380-2021 Arica y Parinacota 81897500-7 Sociedad Pro-Ayuda del Niño Lisiado (Teletón) 

4 14145-2021 Tarapacá 83017500-8 Ilustre Municiplaidad de Pozo Almonte 

5 14051-2021 Antofagasta 69020400-2 Ilustre Municipalidad de Mejillones 

6 14390-2021 Antofagasta 69020200-k Ilustre Municipalidad de Calama 

7 14244-2021 Antofagasta 65080066-4 Fundación de Educación  y Capacitación Recrea 

8 14345-2021 Atacama 69030200-4 Ilustre Municipalidad de Copiapó 

9 14307-2021 Atacama 69251900-0 Ilustre Municipalidad de Alto del Carmen 

10 14324-2021 Atacama 69030100-8 Ilustre Municipalidad de Chañaral 

11 14080-2021 Atacama 65171121-5 Agrupación Deportiva de Atletas Especiales Caldera 

12 14356-2021 Atacama 65024466-4 Fundación Educacional Coanil 



 

Nº Nº Folio Región Rut Entidad Entidad 

13 14414-2021 Atacama 65171121-5 Agrupación Deportiva de Atletas Especiales Caldera 

14 14258-2021 Coquimbo 81518400-9 Universidad Católica del Norte 

15 14074-2021 Coquimbo 69040100-2 Ilustre Municipalidad de La Serena 

16 14174-2021 Coquimbo 69041400-7 Ilustre Municipalidad de Salamanca 

17 14320-2021 Coquimbo 65025721-9 Centro General de Padres y Apoderados Colegio Masttay 

18 14368-2021 Coquimbo 65083187-k Club Deportivo El Sendero 

19 14309-2021 Valparaíso 71720000-4 Corporación La Granja 

20 14119-2021 Valparaíso 65198425-4 Club Deportivo Social Cultural y Recreativo Supercampones 2019 

21 14313-2021 Valparaíso 69050500-2 Liceo Cordillera Chincolco 

22 14299-2021 Valparaíso 69073700-0 Ilustre Municipalidad de El Tabo 

23 14270-2021 Valparaíso 65190236-3 Agrupación de Discapacidad Renacer 

24 14254-2021 Valparaíso 81669200-8 Pontificia Universidad Católica de Valparaiso 

25 14418-2021 Valparaíso 65081067-8 
Agrupación de Discapacitados Auditivos Provincia del Marga 

Marga 

26 14266-2021 Valparaíso 69051200-9 Ilustre Municipalidad de Calle Larga 

27 14049-2021 Valparaíso 65153938-2 Fundación Apoyo Autismo Chile 

28 14067-2021 Valparaíso 69060700-k Ilustre Municipalidad de Quintero 

29 14129-2021 Valparaíso 65179113-8 Fundación por un Chile Inclusivo 

30 14132-2021 Valparaíso 65041471-3 KA AHA RA IA ORG. Comunitaria Ayuda a la Discapacidad 

31 14198-2021 Valparaíso 65176306-1 Club Deportivo Naútico Inclusivo de Chile 

32 14238-2021 Valparaíso 69050500-2 Escuela Neftali Reyes Basualto 

33 14312-2021 Valparaíso 69051000-6 Ilustre Municipalidad de Santa María 

34 14336-2021 Valparaíso 69073400-1 Ilustre Municipalidad de San Antonio 

35 14354-2021 Valparaíso 71754600-8 Centro de Atención Integral Alberto Callejas Zamora 

36 14357-2021 Valparaíso 65189777-7 Fundación Tutelar Viña del Mar 

37 14384-2021 Valparaíso 65153172-1 Fundacion Educacional Redes 

38 14394-2021 Valparaíso 65081067-8 
Agrupación de Discapacitados Auditivos Provincia del Marga 

Marga 

39 14425-2021 Valparaíso 65165763-6 Club Deportivo de Boccias San Cristóbal de San Esteban 

40 14190-2021 Valparaíso 65416800-8 Centro de Discapacitados Esperanza Nuestra Los Andes 

41 14233-2021 Valparaíso 65034895-8 Fundación Descúbreme 

42 14146-2021 Metropolitana 69070300-9 Ilustre Municipalidad de Providencia 

43 14058-2021 Metropolitana 65153854-8 Centro Cultural Club Ecuestre Isla De Maipo 

44 14153-2021 Metropolitana 69072900-8 Ilustre Municipalidad de Melipilla 

45 14189-2021 Metropolitana 65110799-7 Club Deportivo Lobos Del Bosque 

46 14061-2021 Metropolitana 65152255-2 Club Deportivo a una Legua 

47 14091-2021 Metropolitana 69070100-6 Ilustre  Municipalidad de Santiago 

48 14291-2021 Metropolitana 69255500-7 Ilustre Municipalidad de Independencia 

49 14315-2021 Metropolitana 69071200-8 Ilustre Municipalidad de Renca 

50 14116-2021 Metropolitana 69072200-3 Ilustre Municipalidad de Pirque 

51 14088-2021 Metropolitana 69073100-2 Ilustre Municipalidad de San Pedro 

52 14092-2021 Metropolitana 70761000-k Instituto de La Sordera 

53 14100-2021 Metropolitana 69253800-5 Ilustre Municipalidad de La Pintana 

54 14128-2021 Metropolitana 65166122-6 
Fundación de Beneficencia Pública Educacional Cientifica Y 

Cultural En Señas o Fundación En Señas 

55 14215-2021 Metropolitana 65042506-5 Corporación Iluminoarte 



 

Nº Nº Folio Región Rut Entidad Entidad 

56 14283-2021 Metropolitana 65084732-6 Fundación Cristox 

57 14286-2021 Metropolitana 65105696-9 Fundación Cintec 

58 14381-2021 Metropolitana 65049195-5 Fundación Educacional Almaluz 

59 14135-2021 Metropolitana 65025110-5 Agrupación Deportiva de Atleta Especiales 

60 14138-2021 Metropolitana 65025110-5 Agrupación Deportiva de Atleta Especiales 

61 14292-2021 O´higgins 65033100-1 Junta de Vecinos Rosario Centro Sur 

62 14277-2021 O´higgins 69080900-1 Ilustre Municipalidad de Peumo 

63 14053-2021 O´higgins 65165562-5 Fundación Pather Nostrum Capacitaciones 

64 14366-2021 O´higgins 69090600-7 Ilustre Municipalidad de Santa Cruz 

65 14239-2021 O´higgins 82156700-9 Pequeña Obra de la Divina Providencia 

66 14220-2021 O´higgins 65163930-1 Agrupación de Discapacitados Juan Carlos Saldías 

67 14236-2021 O´higgins 65178872-2 
Agrupación Deportiva Social y Cultural Jaime Córdova Los 

Rastrojos 

68 14269-2021 O´higgins 69081100-6 Ilustre Municipalidad de Pichidegua 

69 14078-2021 Maule 69100600-k Municipalidad de Hualañe 

70 14383-2021 Maule 65002765-5 Club Deportivo Hospital de Día Linares 

71 14093-2021 Maule 65189592-8 Corporación Deportiva Región del Maule 

72 14125-2021 Maule 69130700-k Ilustre Municipalidad de Parral 

73 14279-2021 Maule 65107765-6 Fundación Hijos de María 

74 14295-2021 Ñuble 65111474-8 
Agrupación de Padres Amigos y Profesionales de Niños con 

Trastornos Generalizado del Desarrollo 

75 14321-2021 Ñuble 65116334-k Unión Comunal de la Cultura y Las Artes de San Fabián 

76 14406-2021 Ñuble 69140400-5 Ilustre Municipalidad de Cobquecura 

77 14194-2021 Ñuble 73721500-8 Asociación de Discapacidad de Quillón 

78 14350-2021 Biobío 65185078-9 Fundación Potencialmente 

79 14293-2021 Biobío 65097381-k 
Agrupación de Amigos y Familiares de Enfermos Dependiente y  

Postrados 

80 14079-2021 Biobío 65170574-6 Fundación Matices de Esfuerzo 

81 14164-2021 Biobío 65115972-5 
Grupo Social Cultura Yy Deportivo de Discapacitados Unión y 

Fuerza 

82 14223-2021 Biobío 71231600-4 
Centro de Padres y Apoderados Escuela Diferencial E1197 Chile 

España 

83 14302-2021 Biobío 65311640-3 Taller de Capacitación Laboral Los Coigues 

84 14050-2021 Biobío 69264600-2 Ilustre Municipalidad Alto Biobío 

85 14316-2021 Biobío 69160300-8 Municipalidad de Lebu 

86 14205-2021 Biobío 69264700-9 Ilustre Municipalidad de Chiguayante 

87 14101-2021 Biobío 96841160-8 Corporación Educacional Udec 

88 14182-2021 Biobío 65197821-1 Por Siempre21 

89 14192-2021 Biobío 73484300-8 Consejo Comunal para la Discapacidad de Nacimiento 

90 14252-2021 Biobío 65097051-9 Agrupación de Parkinson Cesfam Doctor Alberto Reyes 

91 14284-2021 Biobío 69160400-4 Ilustre Municipalidad de Los Alamos 

92 14385-2021 Biobío 69160100-5 Ilustre Municipalidad de Arauco 

93 14396-2021 Biobío 65237460-3 Organización Funcional 

94 14253-2021 Los Ríos 69200600-3 Ilustre Municipalidad de Los Lagos 

95 14242-2021 Los Ríos 69200100-1 Ilustre Municipalidad de Valdivia 

96 14197-2021 Los Ríos 65085293-1 Agrupación de Ciegos Acil 

97 14246-2021 Los Ríos 69200600-3 Ilustre Municipalidad de Los Lagos 



 

Nº Nº Folio Región Rut Entidad Entidad 

98 14285-2021 Los Ríos 69200700-k Ilustre Municipalidad de Futrono 

99 14420-2021 Los Ríos 69200900-2 Ilustre Municipalidad de Paillaco 

100 14358-2021 Araucanía 65158864-2 Agrupación Comunitaria Abriendo Caminos 

101 14360-2021 Araucanía 65158864-2 Agrupación Comunitaria Abriendo Caminos 

102 14123-2021 Araucanía 65178802-1 Fundación Crece Conmigo 

103 14179-2021 Araucanía 65162237-9 Agrupacion de Inclusion Social Ponte en mí Lugar 

104 14099-2021 Araucanía 65084015-1 Padres y Apoderados Avancemos Juntos 

105 14218-2021 Araucanía 65108456-3 
Centro de Capacidades Distintas Social Cultural y Deportivo We 
Mongen de Purén 

106 14150-2021 Araucanía 69191000-8 Ilustre Municipalidad de Cunco 

107 14054-2021 Araucanía 65103377-2 Grupo Discapacitado Esperanza Nuestra Hualpin 

108 14421-2021 Araucanía 69191500-k Ilustre Municipalidad de Villarrica 

109 14217-2021 Araucanía 65105545-8 
Agrupación de Familia y Amigos de Adultos con Discapacidad 
Física e Intelectual, Proyecto Futuroi 

110 14375-2021 Araucanía 69180500-k Ilustre Municipalidad de Collipulli 

111 14272-2021 Los Lagos 69220400-k Municipalidad de Fresia 

112 14275-2021 Los Lagos 65111737-2 
Agrupación Social, Cultural, Deportiva, Laboral y Benéfica Lbo 
Fuerza Joven 

113 14120-2021 Los Lagos 65537010-2 Club Deportivo Jiyukan Puyehue 

114 14335-2021 Los Lagos 69220500-6 Ilustre Municipalidad de Maullin 

115 14318-2021 Los Lagos 65175242-6 Corporación Centro de Formación Técnica Santo Tomás 

116 14157-2021 Los Lagos 65695130-3 Asociación de Discapacidad Vida Nueva 

117 14287-2021 Los Lagos 65126509-6 Somos Down 

118 14347-2021 Los Lagos 65091770-7 
Agrupación De Familiares y Amigos de Niños Con Síndrome de 
Down Serafin 

119 14419-2021 Los Lagos 65025015-k Club Deportivo Huasos de Polincay 

120 14348-2021 Aysén 69253400-k Ilustre Municipalidad Tortel 

121 14181-2021 Aysén 65151838-5 Asociación Teacompañamos 

122 14261-2021 Aysén 69253100-0 Ilustre Municipalidad de Río Ibañez 

123 14288-2021 Aysén 65146998-8 Asociación de Personas con Discapacidad y Enfermedades 

124 14325-2021 Aysén 65614730-k Centro de Padres y Apoderados Fundación Coanil 

125 14422-2021 Aysén 65151838-5 Asociación Teacomañamos 

126 14056-2021 
Magallanes y 

Antártica Chilena 65044968-1 Luz y Esperanza 

127 14184-2021 
Magallanes y 

Antártica Chilena 65500140-9 Unpade Punta Arenas 

128 14139-2021 
Magallanes y 

Antártica Chilena 65184414-2 Fundación IDAVA 

129 14260-2021 Nacional 65061388-0 Ong de Desarrollo Instituto de Rehabilitación De Valparaíso (Irv) 

130 14111-2021 Nacional 65145561-8 Corporación Educacional Centro de Estudios Para Sordos 

131 14264-2021 Nacional 65123878-1 Unión Nacional de Docentes Sordos en Lengua de Señas 

 
 
 

4. ADJUDÍCASE, para su financiamiento, las postulaciones de proyectos 

correspondientes a la Convocatoria 2021, para el programa Participación Inclusiva 

Territorial Inclusiva 

 

 

 



 

PROYECTOS ADJUDICADOS PARTICIPACIÓN TERRITORIAL INCLUSIVA 

 

Nº Región  Nº Folio Entidad Rut Entidad Puntaje 
Monto 

Aprobado 

1 
Macrozona 

Centro P14191-2021 Universidad de Los Andes 71614000-8 100 
                    

117.998.500  

2 
Macrozona 

Sur P14229-2021 
Universidad Austral de 
Chile 81380500-6 93,5 

                    
117.998.500  

3 
Macrozona 

Austral P14193-2021 Universidad de Magallanes 71133700-8 90 
                    

117.998.500  

     

Total 
Adjudicado 

                 
353.995.500  

 
 
5. DECLÁRENSE EN LISTA DE ESPERA, los Proyectos que a continuación se indican 

para el programa de Participación Territorial Inclusiva 

 
PROYECTOS LISTA DE ESPERA  
 
 

Nº Región Nº Folio Entidad 
Rut 

Entidad 
Puntaje 

Monto 
Aprobado 

1 
Macrozona 

Sur 
P14334-2021 Universidad de La Frontera 87912900-1 85,3 117.998.500 

2 
Macrozona 

Sur 
P14265-2021 

Fundación Nacional para la Accesibilidad, El 
Diseño Universal y  la Inclusión Social 

65060229-3 84,7 117.998.500 

3 
Macrozona 

Austral 
P14276-2021 

Fundación Nacional para la Accesibilidad, El 
Diseño Universal y  la Inclusión Social 

65060229-3 74 117.998.500 

 
 
6. DECLÁRENSE NO ADJUDICADOS los Proyectos para el Programa Participación 

Territorial Inclusiva 

 
 
PROYECTOS NO ADJUDICADOS  
 

Nº Región Nº Folio Entidad Rut Entidad 

1 
Macrozona 

Norte 
P14188-2021 Universidad de Los Andes 71614000-8 

2 
Macrozona 

Centro 
P14400-2021 Pontificia Universidad Católica de Chile 81698900-0 

3 
Macrozona 

Sur 
P14403-2021 Universidad Católica del Maule 71918300-k 

4 Biobío P14257-2021 
Corporación de Desarrollo y Estudios 

Sustenta o Corporación Sustenta 
53334520-4 

5 Ñuble P14401-2021 Ilustre Municipalidad de Cobquecura 69140400-5 

6 
Macrozona 

Austral 
P14227-2021 Universidad Austral de Chile 81380500-6 

 
 
7. SUSCRÍBANSE los convenios de ejecución con los proyectos adjudicados para su 

financiamiento. 



 

 

8. NOTIFÍQUESE, vía correo electrónico, a través de la Dirección Regional respectiva, a 

las Entidades adjudicadas, informando el inicio de la etapa de suscripción de 

convenios. 

 
9. DÉJASE CONSTANCIA que en contra de la presente resolución procede el Recurso 

de Reposición dentro del plazo de 5 días contados desde su notificación, en 

conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley N°19.880, del año 2003. 

 

10. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios de Fonapi al Subtítulo 24 ítem 01 y 

asignación 581 correspondiente del presupuesto del año 2021. 

 

11. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios de Participación Territorial Inclusiva 

al Subtítulo 24 ítem 01 y asignación 588 correspondiente del presupuesto del año 

2021. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 717310-49cb17 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=717310-49cb17

		2021-10-01T10:37:30-0300
	DocDigital
	Visado por: Juan Andrés Jesús Lerdo De Tejada Mardones  , RUT: 12263012-9


		2021-10-01T10:40:10-0300
	DocDigital
	Visado por: Richard Leonardo Montecinos Veloso  , RUT: 10294157-8


		2021-10-01T10:43:41-0300
	DocDigital
	Visado por: Wilson Fernando Rojas Arévalo  , RUT: 12468446-3


		2021-10-01T10:48:10-0300
	DocDigital
	Visado por: HERNÁN GUILLERMO MERY TORRES  , RUT: 11375972-0


		2021-10-01T11:06:58-0300
	DocDigital
	Visado por: Pedro Andrés Muñoz Cortés  , RUT: 9932155-5


		2021-10-01T11:10:49-0300
	DocDigital
	Visado por: María Paz De San Ramón Larroulet Letelier  , RUT: 12917992-9


		2021-10-01T11:15:44-0300
	DocDigital
	Visado por: Emilia Andrea Torrealba Mellado  , RUT: 12878252-4




